tali immunis non est, qui totam Missam vel partem illius notabilem in quocunque loco nullo ardente lumine celebrare audeat. An autem duo requirantur lumina ex vi præcepti Ecclesiastici, video à Doctoribus non putari. Placet nobis Azorii sententia, ut adhæret noster Gavantus, nimirum factum in casu necessitatis unico solo ardente ceri posse Missam peragi. Cætera ad hanc lumen materiam spectantia, satis resolvit id præclarissimus Auctor; & idcirco nihil aliud addimus.

X. Gavant. pag. 61. col. 2. lit. f §. *An quam in Mari, &c.* Gavanti sententiam requiritur etiam Rotarius ejusdem Congregationis Cleric. Reg. S. Pauli, scriptor inignis, & que Theologus, *tom. 3. sua Theologia Regalarium lib. 1. cap. 2. pun. 12. n. 9.* non solum ratione periculi effusionis Sanguinis, quod generaliter imminet celebrantibus in navi; sed etiam quia in navibus reperiri potest locus decens pro Sacrificiis pro qua sententia citat etiam Homobonus de examine *tom. 1. tract. 4. cap. 14.* Suarez, Angelum, Silvestrum, Dianam, & alios subdit verò, quòd loquendo de navigatione Indica, quæ fieri nequit nisi in magnis navibus, & in quibus per plures, & plures Menses notabilis hominum quantitas reperitur, possit celebrari, tranquillo tamen Mari, & sereno cælo, & à peritis nauticis habito testimonio de morali certitudine, quòd nullum instet periculum: tunc enim, aut ipsi quia in magnis illis navibus nullum est imminenti periculum, & facilè invenitur commodum locus decens ab omni immundicia, & factore purgatus; sed solet etiam adesse Cappella magnificè ornata; atque periculo effusionis Sanguinis ex improvisa Maris commotione facilè occurrit, quia pro brevi tempore celebrationis Missæ nautarum periculum has commotiones prævidere posset, & ante Missæ initium Sacerdotem monere, ne celebraret; ob has, inquam, rationes tenet præclarissimus Auctor, posse in magnis illis navibus Mis-

fam celebrari; quam sententiam sustinet etiam Giribaldus *tract. 5. cap. 8. n. 65.* Castropalaus *tract. 22. pun. 8. n. 10.* Fagundes *lib. 1. Præcept. 1. Eccles. c. 10. n. 15.* Vericell. *tit. 8. de Sacramento Eucharistia, quæst. 133. n. 14. & seqq. & quæst. 134.* Schiara in *Theologia Bellica tom. 2. lib. 7. difficultat. 3. n. 9. & 10.* Scortia *de Sacrif. Missæ lib. 2. cap. 13. num. 5.* alique apud Dianam *part. 5. tract. 3. resol. 40. & part. 9. tract. 1. resol. 45.* & alii apud Dandin. *de suspensis de heresi cap. 3. sect. 1. subsect. 4. n. 15. & seqq.* qui etiam subdit, nullo modo dici suspectum de hæresi Celebrantem supra Mare. Præfati omnes, inquam, Doctores in ea versantur sententia, quod habentes privilegium Altaris portatilis, dum Mare est tranquillum, & Cælum est ferenum, & absit periculum effusionis Sanguinis, possint in magnis navibus, & in loco ibi decenti, & honesto, celebrare. Et quamvis contrariæ opinionis Doctores, nimirum Turrecremata in *cap. Decedimus n. 5. de Consecratione dist. 1. Graff. decif. aur. part. 1. c. 5. 42. n. 10.* Pax Jordanus *elucubrat. part. 1. lib. 4. tit. 1.* Antonellus *de loco legali lib. 1. c. 5. n. 4.* sustineant, non posse dictos privilegiatos, etiam super magnis navibus in Mari, vel flumine tranquillo, uti Altari itinerario ad Missam celebrandam, hoc præfertim argumento permoti, quia Mare est instabile, super quo fidere non convenit Sacra Mysteria, & specialiter Sanguinem Domini nostri Jesu Christi; nihilominus quia experientia comprobatum est, in Mari tranquillo sub Cælo sereno in magnis navibus anchoratis nullius inconvenientis adesse periculum, nec in brevi spatio Missæ Mare vehementer conturbari posse; idè non est improbanda sententia illorum, qui hanc facultatem concedunt: & equidem in navigatione ad Indos super nave celebrasse dicit Franciscus de Lugo *lib. 5. de Sacramentis cap. 6. quæst. 1. n. 9. & 14.* Quod si in casu aliquo non prævideretur tempestas, seu Maris commotio, quæ inopinatè evenire posset, hoc ni-